长科发„2021‟39 号

关于印发《长沙市杰出创新青年培养计划
（2021-2023）》的通知

各有关高校、科研院所：

为全面贯彻落实“三高四新”战略，打造具有核心竞争力的

科技创新高地，加快培育青年科技人才，根据《长沙市打造具有

核心竞争力的科技创新高地三年行动方案（2021-2023年）》（长

发„2021‟21号）、《长沙市高端产业人才倍增行动计划(2021—

2025年)》（长人才发„2021‟3 号）等文件精神，市科技局会同

市财政局对原《长沙市杰出创新青年培养计划（2017-2021）》（长

科发„2017‟41号）进行了修订完善。现将新的《长沙市杰出创

新青年培养计划（2021-2023）》印发你们，请遵照执行。

长沙市科学技术局        长沙市财政局

                        2021年 11 月 9日

CSCR—2021—05013

- 2 -

长沙市杰出创新青年培养计划

（2021-2023）

为全面贯彻落实“三高四新”战略，打造具有核心竞争力的

科技创新高地，加快培育青年科技人才，根据《长沙市打造具有

核心竞争力的科技创新高地三年行动方案（2021-2023年）》（长

发„2021‟21号）、《长沙市高端产业人才倍增行动计划(2021—

2025年)》（长人才发„2021‟3号）等文件精神，特制定本计划。

一、目标及任务

围绕打造具有核心竞争力的科技创新高地目标，重点培养一

批有发展潜力的青年科技创新人才，造就一支能够紧跟国内外行

业发展前沿，在我市知识创新、技术创新中发挥领军和骨干作用

的青年人才队伍。未来 3 年认定和支持 60名左右“长沙市杰出创

新青年”，每年 20 名左右。

二、申报对象及条件

（一）申报对象

在长沙市域内高校、科研院所从事应用基础研究、技术开发、

成果转化等自主创新科研活动的青年科技人员。申报人所在高校

或科研院所上年度研究与试验发展经费投入达到一定额度（根据

上年度全市投入情况在申报通知中具体明确）。

- 3 -

（二）申报条件

1、须具有中国国籍，遵纪守法，具有较强的责任感、良好的

职业操守、严谨的科研态度、勇于探索的科学精神和较强的团队

意识；

2、身体健康，年龄男性在 35 岁（含）以下，女性 38 岁（含）

以下，年龄计算按当年 1 月 1日（含）以后出生；

3、拥有全日制博士学位（非在职）和中级（含）以上专业技

术职称；

4、连续在长沙地区全职工作一年以上（时间截止点为当年 1

月 1 日），并与用人单位签订劳动合同三年(含)以上；

5、承担省级（含）以上重点科技项目或获得省级（含）以上

科技奖励的优先；

6、已入选省级（含）以上人才计划的原则上不得申报。

三、申报及评审程序

（一）申报推荐。采用在线申报的方式，登陆长沙科技网站

（http://www.kjj.changsha.gov.cn），点击进入“长沙市科技

综合信息管理系统”（以下简称“信息系统”）进行申报。（在

线注册、申报及推荐操作具体流程详见信息系统“用户手册”）。

申请者通过“信息系统”填写《长沙市科技计划项目申报书》，

并提交有关附件材料，完成网上申报。申请者所在高校和科研院

所进行推荐和初审。

http://www.kjj/

- 4 -

（二）资格审查。长沙市科学技术局对推荐人选进行资格复

审，确认推荐人选。

（三）实地考察。长沙市科学技术局组织考察组对杰出创新

青年进行实地考察，核实有关情况。

（四）专家评审。长沙市科学技术局委托第三方机构，组织

专家进行评审，初选出“杰出创新青年”候选人。

（五）研究审定。长沙市科学技术局召开党组会议研究审议

确定拟入选“杰出创新青年”名单，并会同市财政局审核后，报

分管科技的副市长审批，确定入选名单。

（六）社会公示。经分管科技的副市长审定后，通过媒体向

社会公示拟支持的“杰出创新青年”人选名单，公示期为 5 个工

作日。

（七）授予“杰出创新青年”称号，颁发证书。

四、经费支持方式、标准及用途

本计划采取前资助的方式进行，实施周期为 3年，确定为“杰

出创新青年”人选后，一次性给予 30 万元经费支持。“杰出创新

青年”的支持经费实行包干制，可用于其科研、培训、进修、研

修、考察等与提高培养人选学术、技术水平相关的开支。

五、管理与评价

（一）杰出创新青年日常管理由所在单位承担，实行动态管

理。所在单位应加强常态化监督，并建立年度管理评价机制，培

养人于每年 3 月在“长沙市科技综合信息管理系统”中填报《长

- 5 -

沙市科技计划项目实施情况表》和《项目实施情况总结》。培养

周期结束后由长沙市科学技术局组织人才评价，评价后结余经费

留归所在单位使用，所在单位要将结余资金统筹安排用于科研活

动直接支出，优先考虑培养人的科研需求。评价为“不合格”的，

取消其未来 3年内长沙市科技项目的申报资格。

（二）杰出创新青年所在单位要为培养人选提供科研保障必

要条件，如因客观原因发生学科调整、团队重组、工作调动、职

务异动、重大疾病等重要事项需要中止培养时，应及时向长沙市

科学技术局报告。对无正当理由不按计划实施的，市科技局通报

所在单位督促整改。若未能及时整改，市科技局将终止培养，收

回尚未使用的资金，培养人不得再次申请本项目的资金支持。

（三）对弄虚作假、骗取荣誉者，由长沙市科学技术局撤销

其称号。各高校和科研院所要认真核实上报的申报材料和相关证

明材料，对推荐单位提供虚假材料，协助他人骗取称号的，由长

沙市科学技术局进行通报，取消其推荐资格。

六、其他

（一）本计划自 2021 年 11 月 22日起施行，有效期 3 年。

（二）原《长沙市杰出创新青年培养计划（2017-2021）》（长

科发„2017‟41号）同时废止。

- 6 -

长沙市科学技术局办公室                     2021年 11月 9日印发